4 国 内 2023年5月23日 星期二

责编 刘 鹏 审读 张 鑫 排版 张春梅

青岛市住房公积金管理中心公告
青岛金宏力电站设备有限公司：

经查实，你单位未为陈从国按时、足额缴存住房公积金，现依法
向你单位送达《行政处理决定书》（青住金处理字[2023]16第039号），
自公告之日起经30日视为送达。公告期满后法定期限内你单位有权
申请行政复议或提起行政诉讼。
青岛德意利塑料设备有限公司：

经查实，你单位未为陈从国按时、足额缴存住房公积金，现依法
向你单位送达《行政处理决定书》（青住金处理字[2023]16第040号），
自公告之日起经30日视为送达。公告期满后法定期限内你单位有权
申请行政复议或提起行政诉讼。

青岛市住房公积金管理中心
2023年5月23日

青岛市住房公积金管理中心公告
青岛泰丰建设监理有限公司城阳分公司：

经查实，你单位未为高华雨按时、足额缴存住房公积金，

现依法向你单位送达《行政处理决定书》（青住金处理字[2023]

16第038号），自公告之日起经30日视为送达。公告期满后法

定期限内你单位有权申请行政复议或提起行政诉讼。

青岛市住房公积金管理中心

2023年5月23日

通 知
青岛中益三和贸易有限公司：

法院判决你放在我院的超声聚焦肿瘤消融机壹台从我院
处迁出，法院判决已经发生法律效力，至今未迁出已近 9年之
久，给我院造成巨大经济损失，该设备长期存放已经锈腐报废，
自本通知发出之日起 10日内将设备迁出，如逾期我院将按照
相关规定处理。

青岛市市立医院
2023年5月23日

拍卖公告
受委托，定于 2023年 6月 6日 10:00通过点拍网网络拍卖平台（www.dpauc.

com)对以下标的依法按现状进行公开拍卖，公告如下：
一、城阳区康城路 228号 1层房产，建筑面积：84.44平方米，起拍价 65.44万

元。
二、拍卖标的展示时间、地点：自公告之日起，在标的所在地展示。
三、竞买登记手续办理：有意竞买者请于 2023年 6月 5日 16:00前按起拍价

20%缴纳保证金（户名：山东佳联在线拍卖有限公司；开户行：青岛农村商业银
行股份有限公司；账号：9020102510142050005127），到崂山区海口路嘉尚青庭
公寓 1号楼 409室办理登记手续。

四、风险提示：1、标的按实物使用现状拍卖，竞买人须详细了解标的存在及
可能存在的瑕疵并进行充分尽调，自愿承担相应法律风险，竞买成功后所有风
险责任均由买受人自行承担。2、标的拍卖、交易、过户过程中所产生的税、费（包
括但不限于上述费用）依照相关法律、行政法规的规定，由相应主体承担。

五、竞买人条件：竞买人应当具备完全民事行为能力。竞买人应当符合购买
该房产的当地政策规定。

下列机构和人员不得竞买并不得委托他人代为竞买本拍卖房产：
1.委托人青岛农村商业银行股份有限公司；2.拍卖人山东佳联在线拍卖有

限公司；3.第 1至 2项规定主体的工作人员及其近亲属。
六、电话：0532-80998188 17660239333

山东佳联在线拍卖有限公司
2023年5月23日

债权债务公告
即墨市检察官协会（统一社会信用代码：51370282MJD984006L），经第

五届一次会员代表大会表决同意，决定向登记管理机关申请注销登记。请
债权人自公告发布之日起 45日内向本会清算组申请债权，并提供相关证
据材料。请债务人或财产持有人向清算组清偿债务或交付财产。清算组地
址：青岛市即墨区通济街 148号，联系人：周彤，联系电话：13573853825。

即墨市检察官协会
2023年5月23日

债权债务公告
青岛德邻中国画研究院（统一社会信用代码：52370200MJD8295169），经我

单位第三届二次理事会会议表决同意，决定向登记管理机关申请注销，并成立
清算组，负责清算工作。请我单位的债权人于公告发布之日起 45日内向清算组
申请债权，并提供相关证据材料。请我单位的债务人或财产持有人向清算组清
偿债务或交付财产。

清算组通讯地址：青岛市黑龙江中路 797号 24号楼 1-1201，联系人：杨廷
成，联系电话：13665323243。

青岛德邻中国画研究院
2023年5月23日

平度市综合行政执法局
南村中队开展镇容镇貌提升行动

平度市综合行政执法局南村中队市容环境整治从细节出
发、从小处着眼，聚力攻坚、全面提升。

今年以来，该中队对两侧沿街商铺乱堆乱放、乱晒乱挂、室外
经营等开展专项清理，清理乱堆乱放800余处次，落地广告牌、非
法小广告等650余处次，室外晾晒900余处次，占路经营780余处
次；规范违规停放非机动车、机动车450余辆次。 长知 君凤

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

●遗失青岛友拓新能源有限公司
的鲁青（西）危化经[2020]100177 号危
险化学品经营许可证副本，声明作废。●遗失贾凡的青岛科技大学休闲
体 育 专 业 本 科 结 业 证 ，证 号 ：
104261202205009750，声明作废。● 遗 失 李 义 著 的 收 据 号 ：
221003836132，金额：25387.07 元中国
人民解放军医疗住院收费票据，声明作
废。●遗失即墨市民政局 2002 年 9 月
29 日核发的即墨市检察官协会（统一
社会信用代码：51370282MJD984006L）
民办非企业单位登记证书正、副本，声
明作废。●遗失侯硕的 17018940516号士官
证，声明作废。● 遗 失 于 可 康 编 号 为
3702211967081654X9 海洋渔业机驾长
职务证书（2018.07.16发证），声明作废。● 遗 失 陈 平 谱 编 号 为
37022119630702X425 海洋渔业普通船
员证书（2020.07.23发证），声明作废。●遗失青岛靖润科技物流有限公
司的营运证，车牌号：鲁 UR9620/鲁
BRY88 挂，营运证号：370211839747/
370211840047，声明作废。●遗失赵银花的空港 8-2-403 首
付款收款收据，收据号：0001537，金额：
397220元，声明作废。

●遗失广东邦家健康产业超市有
限公司青岛市南分公司的营业执照正、
副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91370202MA93RR6J09，声明作废。●遗失青岛鲁重置业有限公司开
具给王桂军（身份证号22088219******
1316）的 增 值 税 发 票 2 张 ，票 号 ：
09948386，金 额 ：93376.56 元 ；票 号 ：
09948381，金额：20000元，声明作废。●遗失青岛捷邦达物流有限公司
鲁 UV1696 于 2020 年 9 月 21 日办理的
道路运输证，证号 370281814276，声明
作废。●遗失山东瑞星林运输有限公司
鲁UH9957于2020年12月28日办理的
道路运输证，证号 370281804255，声明
作废。●遗失山东瑞星林运输有限公司
鲁 UM8567 于 2018 年 5 月 22 日办理的
道路运输证，证号 370281805172，声明
作废。●遗失山东瑞星林运输有限公司
鲁 UH7016 于 2018 年 6 月 16 日办理的
道路运输证，证号 370281805293，声明
作废。● 遗 失 韩 冰（ 身 份 证 号 ：
371102198109082935）海洋渔业职务船
员 助 理 管 轮 证 书 ，证 书 编 号 ：
371102198109081857，发证日期：2020-
9-24，声明作废。● 遗 失 王 宪 勇（ 身 份 证 号 ：
370284197511134355）海洋渔业职务船
员 证 书 二 级 轮 机 长 证 ，证 书 编 号 ：
370284197511137655，发证日期：2019-
8-4，声明作废。●遗失杨昊辰（青岛科技大学海洋
科学与生物工程学院，2017级生物工程

171）的104261202105006070号结业证，
声明作废。●遗失于双鹏在上流和苑小区（李
沧区柏水路）2号楼 2单元 1602户原车
位协议一份，声明作废。●遗失青岛市市南区糖糖食品店
的 370202600299662 号营业执照正、副
本，声明作废。●遗失青岛全泰国际物流有限公
司 全 套 正 本 海 运 提 单 ，提 单 号 ：
CMSQD23050270, 船 名 ：NAGOYA
TOWER，航 次 ：320S，目 的 港 ：
CHATTOGRAM， 起 运 港 ：
QINGDAO，声明作废。

声明
青岛市市北区旧城改造开发总公

司因变更法人，原法人名章（姓名：韩
伟，备案编号：3702030320263）遗失，原
法人名章（姓名：孔祥武，备案编号：
3702030015074）遗失，声明作废。
青岛市市北区旧城改造开发总公司

公告
青岛贴心山哥安装工程有限公司：

我局受理封延安投诉你单位未缴
纳社会保险费一案，经查你单位未与封
延安签订劳动合同，未为其办理 2021
年 4 月 1 日至 2021 年 9 月 16 日期间的
就业登记手续，未为其办理2021年4月
1日至2021年9月16日期间的养老、工
伤、失业社会保险登记。根据《就业服
务与就业管理规定》第六十二条第一
款、第七十五条，《中华人民共和国劳动
法》第七十二条、第一百条，《中华人民
共和国社会保险法》第五十八条第一

款、第八十四条的规定，现依法向你单
位公告送达《劳动保障监察责令改正决
定书》（青北人社监令字﹝2023﹞第 079
号），请你单位于本劳动保障监察责令
改正决定书送达之日起 5 日内为封延
安办理就业登记手续，办理养老、工伤、
失业社会保险登记。本公告自发布之
日起经过30日即视为送达。

特此公告
青岛市市北区人力资源和社会保障局

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。

胶州市鑫国德废品回收站

声明
遗失我单位法人章一枚(法人：肖攀

林)，声明作废。
青岛晓飞腾达装饰工程有限公司

声明
遗失我单位公章(3702845728312)

一枚，声明作废。
青岛安姿母婴健康管理有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章（ 编 号 ：

3702850330846）一枚，声明作废。
青岛显卫建筑工程有限公司

声明
遗 失 我 单 位 公 章（ 编 号 ：

3702850335537）一枚，声明作废。
青岛锦城美佳装饰装修有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

（上接第一版）停车场建设等工作进度，高水平做好绿化、亮化、
美化工作，完善旅游基础服务设施，增强游客的旅游体验感和满
意度。要进一步丰富提升产业业态，做好街区业态策划，投入专
业招商队伍和运营管理力量，打造特色商业街区，积极导入新业
态、新模式，培育一批消费新热点，提高历史城区吸引力和影响
力。要强化统筹协调，市历史城区保护更新指挥部要加强与市南
区、市北区、各相关部门沟通对接，及时协调解决重大问题，推动各
项工作落到实处，共同推动历史城区保护更新不断取得新成效。

副市长赵燕主持会议。

旧厂房正在“出清”新项目加速起势

（上接第一版）
融安光电科技园项目总投资50亿元，为新型显示产业项目

定制大、中型高标准专业化电子厂房，满足百级至万级洁净车间
需求。开投芯屏产业园项目总投资30亿元，主要瞄准京东方上
下游，打造低成本、规模化、配套好的产业空间……一个个加速
建设的产业项目，是王台老工业区加速蝶变的新动能。

为推动青岛市新型显示产业园高质量发展，青岛开发区加
强系统谋划，着力优化营商环境，不断提升园区整体承载力。围
绕土地、人才、资金和综合配套等关键要素，青岛开发区实行管
委会主承接、街道抓拆迁、国企搞建设、部门强服务“四位一体”
保障推进体系，超前谋划、系统推进园区要素供给。

项目用地保障上，结合王台老工业区城市更新和城市建设
三年攻坚行动，通过腾退低效企业、拆迁驻地村庄等方式，累计
腾退小作坊养殖户500多处，清腾低效用地8000余亩，为新型显
示产业园发展预留空间。人才服务保障上，全面开展精准引才、
校地融合、人才安居三项计划。今年以来，青岛开发区联合京东
方等重点企业组织开展芯屏产业专场招聘和园区高校行等活动
8次，累计引进芯屏专业技术人才3806人。综合配套方面，累计
投入 87亿元，“一揽子”实施园区道路水电气暖等配套工程，新
建（改造）道路 22 公里，敷设各类管网 143 公里，新建 110KV 专
用变电站2座。

青岛市新型显示产业园龙头项目青岛京东方项目，去年
11月点亮量产以来，已投入19条生产线，日产中小尺寸显示模
组 5万片，顺利实现产能快速爬坡。截至目前，整个园区已吸聚
投产、在建、签约在谈等重点产业项目40余个、总投资1700余亿
元，新型显示产业发展如火如荼。

现代化品质新城雏形显现

产业引领、产城融合、以产兴城。王台老工业区通过重塑产
业，实现了区域空间再造、城市活力提升，一个高品质建设的城
市片区已逐渐显现轮廓。

百年王台当铺周边，一栋栋崭新的住宅楼次第生长。2022
年底，总投资 80亿元的王台旧村改造一期项目竣工交付，当铺
西北的郎中沟安置区迎来村民入驻。郎中沟安置区东侧，王台
旧村改造项目二期（北村、东村）正在加紧建设。在一大片的蓝
色外架钢板网中，12台塔吊不停旋转起吊，工人们忙着运输物

料、施工建造。
“项目占地面积117.6亩，规划建筑面积23.2万平方米，其中

地上15.6万平方米，地下7.6万平方米，用于安置王台北村、王台
东村两个村庄。建设内容包括安置住宅、经济发展用房、物业、
社区办公及日间照料中心共计 22栋建筑及地下车库。”开投集
团城市建设发展有限公司王台二期项目经理吴世伦介绍，项目
采用先拆后建的方式，建成后可安置村民1087户共计3101人。

记者看到，王台旧村改造项目二期（北村、东村）是一个东西
长、南北窄的长条形区域，一栋栋住宅楼横向排开，西侧一栋楼
层最矮，进度也最快。“最矮的7号楼是办公及经济发展用房，今
年3月份已经实现主体封顶。住宅楼基本在十七八层，目前21、
22 号楼已经施工至 13 层左右，预计 6 月中旬即可实现主体封
顶。”吴世伦说，项目争取 10 月实现全部住宅主体封顶，计划
2025年实现竣工回迁。

包括王台旧村改造二期（东村、北村）在内，王台老工业区片
区内总投资近 50亿元、涉及 6个村庄、总建筑面积超过 66万平
方米的在建安置区承载着王台居民对未来生活的满满憧憬。

“这些建筑的外形都是尖顶，设计依据儿童的绘画语言，将
建筑打散成9个坡屋顶房子，并将其拼接在一起，围绕成两个主
要院落。”站在一片繁忙的王台东一路幼儿园施工现场，项目负
责人李志生表示。

王台东一路幼儿园是青岛开发区王台片区城市更新和城市
建设的重点攻坚项目之一，于2022年12月开工建设。幼儿园总
投资 9700万元，总占地面积 16亩，设计规模 15个班，建成后可
极大缓解周边区域幼儿学前教育需求，提高片区综合教育服务
水平及整体城市形象。目前，项目已完成土方开挖及基坑支护
工程和地基基础施工，正进行地下室施工。

京东方之窗文化综合体、智选假日酒店启用，青岛大学医学
医疗中心、九年一贯制学校加紧建设——这片低效片区在产业

“吐故纳新”的同时，城市空间布局、城市环境品质正在实现新的
提升，城市综合服务功能日渐完善。王台，正在经历一次全面的
焕新升级。

蹚出城市更新的“青岛路径”

（上接第一版）南京路拓宽改造、劲松五路打通等当年开工当年
通车……

今年青岛仍保持“满格”干劲儿：年初重庆路快速路仅开工
39天，全线首根墩柱成功浇筑，抢进度、保质量；胶州湾第二隧
道海域段施工已进入海平面以下 100多米，隧道南北两条主线
累计掘进 2094米；跨海大桥高架路二期工程启动沥青摊铺，向
着8月份正式通车发起“最后冲刺”……

工程犹如雨后春笋快速“成长”的背后，不仅仅意味着钢筋
水泥的增加，更离不开BIM、装配式等新技术、新工艺、新材料、
新理念的应用。2022 年 11 月，住建部将 24 个城市列为首批智
能建造试点城市，以科技创新推动建筑业转型发展，青岛位列其
中，成为全省唯一入选的试点城市，助力城市更新建设跑出“青
岛速度”。

“这里正在加紧生产的就是重庆路快速路的箱梁构件。”近
日，记者在位于青岛高新区的青岛城铁智能建造科技有限公司
车间内看到了一片热火朝天的生产景象：敞亮的现代化生产车
间内，伴随着或高或低的轰鸣声和切割声，8条智能化流水生产
线开足马力，钢筋笼绑扎、混凝土浇筑、蒸汽养护……每完成一
道工序后，移动台车便会载着逐渐成型的箱梁，顺着轨道移动到
下一个工区，一批批“重量级产品”相继完成。

随着智能建造工作的深入开展，建筑产业的智能化工厂便
应运而生。作为全市规模最大的采用预制装配式施工工艺的高
架桥，重庆路快速路的上部结构绝大部分便是在精益管理的“工
厂”采用预制装配式方式生产。这样的积极探索，无疑加速了建
筑业向着现代化转型的步伐。

在不少工程建造过程中，还离不开“黑科技”的助力——
比如，跨海大桥高架路二期工程钢箱梁吊装阶段，项目部采

用北斗系统对每片梁进行精准定位，钢结构吊装效率提升40%
以上，此外还使用3D智能监测取代人工放线摊铺沥青，全面提
升道路平整度。

再比如，去年年底全线通车的唐河路-安顺路打通工程率
先采用“互联网+智慧建造”技术，并综合互联网、物联网、BIM
与GIS等技术，搭建智慧工程管理的“工程在线”云平台。如此
一来，面对工程建设的千头万绪，管理人员仅用一台手机或电
脑，便可全局掌握工程建设信息。

通过这些智能建造手段的加持，势必也会整体提升建筑业
发展和工程建造智慧化水平。

加快绿色转型，打造绿色低碳循环发展“青岛模式”

绿色是发展的大势所趋。2021 年青岛成为全国首个绿色
城市建设发展试点城市，目前已打造出了一套绿色金融、绿色建
造、绿色生活、绿色生态“四位一体”的绿色低碳循环发展“青岛
模式”。

对于建筑行业来说，绿色转型是一项涉及全产业链的系统
工程，如今我们可喜地发现，在青岛城市“进化”的过程中，绿色
低碳已融入城市更新建设之中——

在工程设计环节，使用仿石混凝土路缘石替代天然石材，进
而实现多个工程天然石材“零使用”；在建设施工环节，创新使用
绿色“天幕”等技术手段，结合自动喷淋系统，可真正实现立体防
尘、降噪及遮阳功能。

不仅如此，还有越来越多的市政项目和地铁车站采用“搭
积木”的装配式方式建造，也有越来越多的包括历史城区保护
在内的城市更新建设项目，融入海绵城市、地下管廊等理念同
步推进……

在“双碳”目标、绿色发展的大背景下，建筑业的“全生命周
期管理”重塑也显得尤为重要。据了解，随着青岛城市规模的扩
大，最近几年，青岛的建筑垃圾产生量每年都在3900万吨左右，
而经过专业化产业园区的加工，建筑垃圾便能“变废为宝”，被加
工为各类建筑材料，实现资源化循环利用。据统计，我市建筑垃
圾资源化利用率保持70%以上，建筑垃圾的资源化利用成为建
筑业减碳的重要一环。

这不仅是一笔“经济效益账”，更是沉甸甸的“社会效益
账”。记者从市住房城乡建设局获悉，从 2013 年至今，青岛
已累计资源化利用建筑垃圾约 2.37 亿吨，节约土地 23734
亩，减少对周边土地和水源的污染约 71202 亩，实现产值约
232 亿元。

眼下，“绿色低碳”也正逐渐融入百姓生活。结合老旧小区
改造，去年市民王涛所在的市北区瑞祥家园内，十栋老楼完成了
外墙保温工程，“改造后室内温度提升了 3-5℃，让我们小区居
民在这个冬天里感到舒心和温暖。”说起小区的变化，王涛赞不
绝口。

据了解，青岛已连续第 8年将既有居住建筑节能改造纳入
市办实事。试点期间，结合老旧小区改造工作，全市累计已完成
改造工程4100余万平方米，每年节省标煤21万吨，惠及居民51
万户。另外，建成绿色建筑 1.2 亿平方米、绿色建材应用工程
179万平方米，处于全国领先水平。

坚持以人民为中心，始终关注“每扇门背后的幸福”

人民城市人民建，人民城市为人民。青岛的城市更新还始
终关注“每扇门背后的幸福”。

让郑海成一家十分欣喜的是，在祖祖辈辈生活的土地上，
现如今全家人的生活品质实现了“原地升级”。借助城中村改
造，如今胶州市东西营村大变模样，24 栋新楼典雅大气，绿化
景观错落有致，水、电、气等基础设施配备完善，这里已然从

“村”转变为“城”，包括郑海成一家在内的 868户村民也过上了
“向往的生活”。

据了解，我市城中村共 210 个、约 11.01 万户。按照城市更
新和城市建设三年攻坚行动部署，2022—2024 年，我市计划启
动改造69个、约4.4万户。其中，2022年已启动35个、约1.73万
户；2023年计划启动19个、约1.43万户，目前已启动6个、约0.4
万户；2024年计划启动 15个、约 1.23万户。剩余 141个、约 6.62
万户将结合城市发展稳步实施改造。

今年，青岛老旧小区和老旧街区改造工作的进展也如火如
荼。截至目前，全市计划实施改造的 473个城镇老旧小区已全
部开工，13个老旧街区改造示范项目也已全面开工。老旧小区
改造是一项不折不扣的民生工程、民心工程，因此在改造过程
中，要坚持改造前“问需于民”、改造中“问计于民”、改造后“问效
于民”，提升居民的参与感，真正把老旧小区改造“改进”群众心
坎里。

前不久，位于燕儿岛路与宁夏路交界处的微笑公园整装一
新，收获了金门路街道居民的“点赞”。据市南区金门路街道工
作人员介绍，改造过程中，街道和社区设置调查问卷，向市民征
询改造意见，针对居民反映最多的“停车难”问题，结合老旧街区
改造，计划在三明路以东、辛家庄三小区内建设一处地下立体停
车场。此外，还将同步提升周边绿化景观等配套设施，实现环境
品质“微更新”。

想人民之所想，急人民之所急，才能让老百姓真正感受到实
实在在的变化，而这也恰是青岛坚持“以人为本”、践行“人民城
市”理念的务实行动。

前4个月我国对外非金融类
直接投资同比增长 26.6％

据新华社北京5月22日电（记者谢希瑶）商务部 22日
发布数据显示，今年1至4月，我国对外投资持续增长，对外
非金融类直接投资2892.9亿元人民币，同比增长26.6％（折
合421.9亿美元，同比增长17.6％）。

数据显示，1至4月，我国企业在“一带一路”沿线国家
非金融类直接投资75.3亿美元，同比增长9％，占同期总额
的17.8％。

数据还显示，1至 4月，我国对外承包工程完成营业额
2879.9亿元人民币，同比增长 10.6％（折合 420亿美元，同
比增长 2.7％）；新签合同额 4064.7 亿元人民币，同比增长
2％（折合592.8亿美元，同比下降5.3％）。

近日，教育部办公厅印发《关于做好 2023年普通中小学招
生入学工作的通知》。《通知》强调，各地要巩固义务教育免试就
近入学成果，科学合理划定学校招生片区，规范报名信息采集，
健全有序录取机制；不得通过考试或变相考试选拔学生，不得以
各类竞赛、考试证书、荣誉证书、培训证明等作为招生入学依据
或参考。

在北京，有人在互联网上编造散布多所学校现场接收小升
初简历投递的不实信息；在广州，一些校外机构组织小升初“秘
考”，采取线上报名、酒店考试，一场收费399元……新华社记者
调查发现，中小学招生季临近，一些个人和商家通过煽动焦虑情
绪、虚构身份、捏造事实等方式误导、欺骗家长和学生，牟取不法
利益。

以虚假信息煽动放大“教育焦虑”的几种“套路”
一些自媒体为了流量发布胡编乱造的“牛校”“渣校”排名，

误导公众。北京市东城区一所中学负责人告诉记者，“网上一些
广泛传播的学校排名榜中，有些存在高考成绩数据错误，还有些
连学校名字都是错的。”记者还发现，有的粉丝量较高的房产中
介公众号甚至将自己包装成所谓“升学专家”，编造虚假的学校
信息骗取用户高额咨询费。

记者发现，某博主发布“幼升小牛娃配置图”，分出所谓“普
娃”“牛娃”“超牛娃”三个档次。其中所谓“超牛娃”据称是语文
识字量超过1500字、拼音熟练、背诵、复述300字故事，看图说话
有情节有逻辑；数学会计算乘除法，“奥精＋”；英语能熟练对话、
运动拍球跳绳熟练、“百科知识”懂很多。“对幼儿阶段而言，这些
要求显属超前学习，严重违背孩子身心发展规律。”一位资深小
学老师提醒，家长切勿轻信一些教育培训机构虚假宣传，“浪费

了钱还伤害孩子”。
甚至还有人通过捏造不实招生信息吸引流量。不久前，北

京市民郭某某在互联网上编造散布北京市西城区多所学校现场
接收小升初简历投递的不实信息。该行为干扰了相关学校正常
教学秩序，造成了不良影响，郭某某被警方依法行政拘留。北京
市教委近期发布《关于2023年义务教育阶段入学工作的意见》，
强调了义务教育阶段入学坚持免试就近原则，严禁通过考试、接
收简历等方式选拔学生。

煽动放大“教育焦虑”都是为了搞钱
煽动放大“教育焦虑”已成为一些个人和商家屡试不爽的

“生意经”。
针对教育资源的竞争焦虑有一定的现实基础。日前，“幼升

小offer”这一词条被顶上微博热搜，引发热议。一名上海妈妈在
网络平台分享孩子成功通过四所学校的面试拿下“大满贯”的信
息。有网友质疑：“这样‘鸡娃’真的合理吗？”

一位北京市重点中学资深教师告诉记者，部分家庭在“拼
娃”“比娃”情绪支配下过早展开对教育资源不必要的竞争，一定
程度上放大了焦虑感。

“教育焦虑”的背后是巨大的商业利益。记者了解到，
学科类培训隐形变异、非学科类培训良莠不齐仍是当前的
突出问题。煽动放大“教育焦虑”是违规培训开办者的惯用
伎俩。

“教育焦虑”已成为有力的带货工具。据第三方机构数
据，2022 年抖音教育创作者整体规模增幅超 90％，粉丝数小
于 1 万的普通创作者不断涌现，并持续高速增长。多位行业
从业者介绍，此类账号长期运营，可收获部分稳定的粉丝群

体，进而最终转化为“带货”、流量提成等变现能力。记者发
现，一些所谓的“牛娃”家长纷纷运营自媒体账号，现身说法，
鼓吹教育成功学。还有不少自称“高考状元”“985 名校”毕业
的家长，看似分享升学政策、教育理念，实则“带货”绘本、玩
具等。

强化网络主体监管 促进权威信息公开
北京航空航天大学法学院副教授赵精武认为，网络虚假内

容煽动家长、学生焦虑情绪，影响“双减”政策贯彻落实，有关部
门应压实网站平台主体责任，督促网站平台健全账号注册、运营
和关闭全流程全链条管理制度，加强账号名称信息审核、专业资
质认证、信息内容审核等常态化管理。“应当对发布教育信息的
主体设置一定的门槛。”

多位受访者建议，应进一步完善教育信息公开，方便家长获
取学校的教学特色、师资力量、教育设施、招生要求等关键信息，
缓解升学焦虑和攀比冲动。

北京教育学院心理教师林雅芳建议，家长应树立科学的家
庭教育观念，营造宽松的家庭氛围，用积极、多元的视角评价孩
子，避免“功利化、短视化”培养目标。

教育部《通知》强调，各地要切实加强组织领导，保持招生入
学政策相对稳定。大力推进“阳光招生”，在招生入学关键环节
和关键时间，主动就核心政策、群众关心的政策疑难点做好宣传
释疑工作。建立健全招生入学工作应急协调机制，对有停办风
险的民办学校，要提前预警并做好学生安置预案。严格落实中
小学招生入学“十项严禁”规定，畅通举报申诉受理机制，严肃查
处违法违规招生行为。

新华社记者（新华社北京5月22日电）

小心这些涉中小学的招生“套路”

一 季 度 全 国 新 设
个体工商户503万户

新华社北京5月22日电（记者赵文君）市场监管总局
22日发布数据显示，今年一季度，全国新设个体工商户503万
户，同比增长14.3％。截至一季度末，全国登记在册个体工
商户1.16亿户，占经营主体总量的三分之二。

今年一季度，文化、体育和娱乐业，交通运输、仓储和邮
政业，住宿和餐饮业，批发和零售业等行业新设个体工商户
分别为7.5万户、18.8万户、67.9万户、265.1万户，同比分别
增长 39％、25.1％、19.8％、10.4％。截至一季度末，全国登
记在册“四新”经济个体工商户 3515.4 万户，总量占比由
2019年的24.9％持续提升至30.2％。